
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

************* 

 

DETERMINAZIONE  

Settore SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 

Registro Generale N. 197 / D3 / 63 

del 25/08/2020 
 

Copia Albo 
 

 

OGGETTO : 

DETERMINA A CONTRARRE - APPALTO DEI LAVORI DI 

COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA INTRADOSSO 

SOLAI SCUOLA MATERNA MUSSO - CUP J29E20000240001 

- CIG 84127672F3           
 

 

IL CAPO SETTORE 

 
Il giorno venticinque del mese di agosto dell’anno duemilaventi, in Castellamonte, in un ufficio 

del Palazzo Municipale 

 

 

 

ASSUME 
 

 

La seguente determinazione: 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

  

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE - APPALTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO 

MESSA IN SICUREZZA INTRADOSSO SOLAI SCUOLA MATERNA MUSSO - 

CUP J29E20000240001 - CIG 84127672F3           

 

 

IL CAPO SETTORE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 

Premesso che:  

- nei documenti programmatici dell’Ente è previsto per l’anno in corso la realizzazione dei  lavori di 

completamento della messa in sicurezza dell’intradosso dei solai della scuola materna Musso e per tale 

finalità nel bilancio di previsione 2020, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 

19.06.2020, è stata stanziata la somma di € 70.000,00 al codice Voce 7130, Cap. 1032, Art. 5000, 

denominato “interventi di edilizia scolastica: manutenzione straordinaria”; 

- i lavori suddetti sono finanziati da contributo ministeriale concesso con Decreto del Capo del 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14.01.2020,  ai sensi dell’art. 

1, comma 29, della Legge 27.12. 2019, n. 160, (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022); 

- con Verbale di Deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 in data 25.08.2020 è stato approvato il  

progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Completamento messa in sicurezza intradosso solai scuola 

materna Musso”, redatto dall’ing. Massimiliano FERRARI, dell’importo complessivo di € 70.000,00 così 

suddiviso: importo dell’appalto € 47.731,41, di cui € 45.855,73 per lavori e € 1.875,68 (€ 1.041,68 + € 

834,00) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, € 22.268,59 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

Considerato che per l’appalto dei suddetti lavori trovano applicazione i seguenti disposti del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.: 

- l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) - che ai primi tre commi, testualmente recita: “1. Le 

procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione 

delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti. 2. Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. [comma così 

modificato dall'art. 1, c. 20, lett. f), della Legge 14.06.2019, n. 55] 3. La selezione dei partecipanti e 

delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri previsti dal presente codice.”; 

- l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2 lett. b), secondo il quale le stazioni appaltanti procedono agli 

“affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle 

soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione 

di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione 

diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui 

al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche 

dei soggetti invitati;” [lettere b)  così sostituita dall'art. 1, c. 20, lett. h), della Legge 14.06.2019, n. 55]; 

 

Considerato che l’art. 1, comma 2, del Decreto-legge 16 luglio 2020. 76 - Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale. (G.U. n. 178 del 16 luglio 2020) recita: “2. Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al 

citato articolo 35”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Viste linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, emesse dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

 

Dato atto che in conformità ai suddetti disposti normativi e nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 

1, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, sono stati selezionati gli operatori economici da invitare alla procedura per 

l’appalto dei lavori in oggetto, attingendo dagli elenchi degli operatori economici in possesso della stazione 

appaltante; 

 

Considerato che: 

- si rende necessario avviare la procedura per l’appalto dei lavori; 

- gli interventi in progetto rivestono carattere di priorità ed urgenza per la sicurezza del plesso scolastico e 

dovranno essere eseguiti nel rispetto delle ristrette tempistiche legate al finanziamento dell’intervento 

che impongono tassativamente l’avvio dei lavori entro il 15 settembre 2020; 

- l’obbligo dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione degli 

appalti, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016, si ritiene soddisfatto anche in assenza di una specifica 

piattaforma informatica per la gestire dell’appalto, come precisato nella conclusione di cui alla “nota 

operativa per l’utilizzo obbligatorio dal 18 ottobre dei mezzi di comunicazione elettronici”, emessa 

dall’ANCI in data 19.10.2018, prot. n. 76/VSG/SD; 

- per velocizzare la procedura d’appalto si ritiene opportuno procedere all’affidamento dei lavori previa 

consultazione di almeno tre operatori economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b) 

dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., invitando gli stessi a formulare l’offerta con il criterio del prezzo 

più basso, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis dello stesso D.Lgs.; 

- è necessario provvedere all’approvazione dello schema della lettera di invito e del relativo disciplinare, 

nonché degli allegati all’uopo predisposti; 

- ai sensi dell’art. 53, comma 2 lett. b), del D.Lgs. 50/2016 si omette la pubblicazione dell’elenco degli 

operatori economici da invitare alla procedura in oggetto, selezionati come sopra specificato, e l’accesso 

all’elenco stesso è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

 

Dato atto che il finanziamento dei suddetti lavori dell’importo complessivo di € 70.000,00 trova imputazione 

all’intervento Voce 7130, Cap. 1032, Art. 5000, denominato “interventi di edilizia scolastica: manutenzione 

straordinaria” del Bilancio di Previsione 2020, approvato con D.C.C. n. 26 del 19.06.2020; 

 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;  

Vista la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 , art. 1 comma 912; 

Richiamato il Decreto Ministeriale n. 55 del 03.04.2013, entrato in vigore il 06.06.2013, in materia di 

obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai 

sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214; 

Richiamato l’art. 1 comma 629 della Legge di stabilità 2015 in materia di “Split Payment”; 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 

107 – comma 2 – del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, degli artt. 4-16-17 del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 e dell’art. 41 

dello Statuto Comunale in vigore; 

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 23.06.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale sono stati approvati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, il documento unico di 

programmazione ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020/2023; 

Dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia dagli 

organi politici; 

Accertata la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 4/2020 in data 20.01.2020 con il quale è stata affidata allo scrivente la 

Responsabilità del Settore Tecnico-Manutentivo; 

 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

1. Di attivare il procedimento per l’affidamento dei lavori di “Completamento messa in sicurezza 

intradosso solai scuola materna Musso”, dell’importo a base d’appalto di € 47.731,41, di cui € 

45.855,73 per lavori e € 1.875,68 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, mediante la procedura di 

cui al comma 2, lettera b) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione di almeno tre 

operatori economici da invitare a formulare l’offerta con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 

36, comma 9 bis dello stesso D.Lgs.; 

 

2. Di approvare lo schema della lettera di invito e il relativo disciplinare riguardanti l’appalto in oggetto, 

nonché la modulistica all’uopo predisposta che allegati alla presente determinazione ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di dare atto che:  

a) per la procedura di che trattasi dal sistema telematico dell’ANAC è stato attribuito il codice 

identificativo gara (CIG) 84127672F3;  

b)  ai fini dell’adempimento del combinato disposto del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della L. 

190/2012 i dati relativi alla procedura di affidamento saranno pubblicati nell’apposito link del sito 

web del Comune di Castellamonte;  

 

4. Di dare atto che i lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 70.000,00 trovano imputazione al 

codice Voce 7130, Cap. 1032, Art. 5000, denominato “interventi di edilizia scolastica: manutenzione 

straordinaria” del Bilancio di Previsione 2020, approvato con D.C.C. n. 26 del 19.06.2020, Impegno di 

spesa n. 280/2020 assunto con propria Determinazione n. 150/D3/46 del 29.06.2020 e sono finanziati da 

contributo ministeriale concesso con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali 

del Ministero dell’Interno del 14.01.2020,  ai sensi dell’art. 1, comma 29, della Legge 27.12. 2019, n. 

160, (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 

2020-2022); 

 

5. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.. 

 

 

 

 IL CAPO SETTORE 

F.to in originale Geom. Gianluca OSSOLA 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GIORDANO Donatella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4, così 

come novellato dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Castellamonte, lì 25/08/2020 

 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Importo € 
84127672F3 2020 280  7130 1032 5000 70.000,00 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.F. F.to Dott. Sergio MAGGIO 

 

__________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata il 16/09/2020 all’Albo Pretorio del Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune – www.comune.castellamonte.to.it – accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Addì 16/09/2020 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 

ricorso: 

 Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le           

modalità di cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

 Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del 

Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199. 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Sergio MAGGIO 

 


